Non ergo debet admitti testis impubes, mutus, surdus, II ser- fot.;5v 

vus, furiosus vel mentecaptus nec prodigus prohibitus bona 
sua administrare. Item non debet esse testis domesticus, ut 
uxor, servientes sive liberti, nec in potestate illius, cuius est 
negotium, consistens; non inimicus nec nimis amicus neque 
pauper nec pater neque patronus, non ab exercitu ingnominie 
causa missus nec qui artis ludicre in scenam prodiderit vel 
le(n)ocinium focerit. Item non in iudicio publico iudicatus nec 
prevaricationis causa dapnatus vel qui pecuniam ob dicendum 
accepit nec in vinculis custodiave publica detentus. Item qui 
ut cum bestiis pugnaret, operas locaret vel per usuram usura-
rum exegerit. Vel qui furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, 
de dolo dapnatus sive pactus, nec qui pro sotio, tutele, mandati, 
depositi suo II nomine dapnatus fuerit. Vel qui uxorem accepit fol. 36• 

eam, que infra annum virum non eluxit 1 ), nec qui bina spon:-
salia sive nuptias 2) eodem tempore suo nomine contraxit. Item 

1) Cod. elugit. 2) Cod. nuntias. 
a) Du Cange, 1. c. III. 75 1. 
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qui passus est filium, quem in potestate habet, eam, quam nubit, 
ducere inter tempus. Vel qui convictus fuerit, hereditatem ex
pilasse, vel qui in testamento paterno fuerit increpatus vel per 
preconem fustibus füerit cesus, nec improbus et detestabilis. 
Item non separatus ab ecclesia sacrosanta, nec qui 1) pupillam 
vel adultam sibi vel filio copulaverit· vel qui hereticorum 2

) 

continetur vel qui contraxerit nuptias incestas vel improbum 
fenus exercuit vel qui deserto sacramento pervenit ad secunda 
vota. Reid potest etiam a testimonio mulier nubens in mu
lierem et vir nubens in virum 8) et qui falsam monetam in-

fot.36v cussit vel scienter expendit vel qui falsum testimonium 11 dixerit. 
Et generaliter nullus reprehensibilis opinionis 4) et obscure fame 
numero testium aliquatenus (est) adhibendus 6). 

X. Carta emptiouis et venditionis cum securitatibus ei conpe· 
tentibus; primum capitulum pactorum. R(ubrica.)a) 

In nomine domini amen. Anno eiusdem millesimo, ducen
tes[s]imo, XXVL, indictione quarladecima, die martis septimo. 
mensis julil~ imperante domino Frederico secundo Romanorum 
imperatore, Bononie, in tali loco, presentibus talibus testibus 
de (h)is rogatis. Alferius iure proprio . vendidit A.ffricano 
betiam unam terre aratorie in Cassiano, a mane cuius pos
~idet Rodulfus Alidosii, a meridie Rainerius Zanri, a sero 

fot.37r Mainardus Frassa Calrari et dellsubtus 6) Tibaldus de Bago, 

t) Cod. nec per. 2) Cod. sie! seil. numero sive coefu. 8) Cod. sie! -
Cod. Riecard. 918, fol. 11•. mulier mebens in virum, vir 11ube11s in mulierem. 
') Cod. oppinionis. 0) Hie explie. fragment. eod. Riccard. 9i8. 8

) Cod. 
desucfus. 

") Cod. Vadian .. 339, pag, 21 (Gaudenzi, 1. e. II. 31). Si unus vendat alit 
vel aliis dominium sive propriefatem et possessionem alicuius rei vel rerum, sie 
jiat rogatio 'cum s1i1gulis securitatibus (Rubrica). M.CC.XJIII., die XII. intrante 
januario, indicfione II„ presentibus Pet1·0 Faseolo,. ]oltannino de Merli110 et 
Alberto de Policino, in Porta nova, sub porticu Tecfaca/•re. Cafolus quondam 
Pennidi de Monte Melino vendidit iure proprio Ritio Masarie et eius lteredibus 
petiam imam terre aratorie, positam in insufa Reni, in Carraria, conftnes 
(cuius sunt): a mane Lambertus Arengerii, a meridie Deotaide Clar:r,e, a sero 
(eod. a secundo) est via, desuptus Simeon, pro pretio XL lib. Bon. (cod. 
bonorum) quamlibet tomaturam, sibi coram supradicfis testibus soluto; et con
stituit se eius nomine possidere, dans ei licentiam possessionem i11tra11di; et 
promisit legitimam defensionem, certior~tus rem ~~uris esse,. sub pena dup'.i 
et suptus litis 011111es reficere. (Cf. etmm Yrnern formularmm, Gaudenz1, 
J. c. I. 202). - Ibid. pag. 22 - 23 sequuntur rubricae rogationum: De 
sacramento minoris venditoris. De Falcidia. De pig11ore in vendicione dato. 
De securitate uxoris, Da sacramento eiusdem. De patre uxoris. De patr~ 

ad habendum, tenendum ac posstäendum et quicquid sibt et 
suis heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum 
superioribus et inferioribus finibus predictis, vel si · qui alii 
sint ei, accessibus et egressi~us suis usque in viam publi
cam et cum omnibus et singulis super se et infra seu intra 
se habentibus in integrum omnique iure et actione et usu 
seu requisiione sibi ex ea 1Jel pro ea re aliquo tnodo perti
nente sive spectante pro pretio X lib. Bon. quamlibet tornatu-

venditoris. De securitate legatarie. De fideicommissario. De fideiussore prin
ctpaliter a venditore dato minore. De fideiussore pro colibet absente dato. -
lbid. pag. 23. Instrumentum dt'cfe rogationis cum secut'itatibus occurrentibus 
(Rubricu). In nomine sancte et individue trinitatis. Anno domini M.CC.X/III, 
die XII. mensis ]a(nuarit') introeuntis, regnante domino Octone Romanorum 
imperatore, indicfione II. Ego quidem Cafolus, ftlius quondam Pennidi de Monte 
Melino hoc instrumento vendicionis in presenti proprio iure vendo .et trado 
tibi Ricio quondam Massarii tuisque heredibus in perpetuum peciam unam 
terre aratorie, positam in insula Reni, in loco, qui Cararia nuncupatur, con
fines cuius hii sunt: a mane possidet Lanbertus Arenge.rü, (a meridie) Deu
taide Clar:r,e, a [secundo eandem] (sero adest) via publica, ab inferiori vero 
latere Simeon Seguli, et si qui alii sunt confines, cum superioribus et inferio
ribus finibus, accessibus et eggressibus suis usque in viam publicam et cum 
omnibus super se et infra se habentibus in integrum omnique iure et accione et 
usu (et) requisitione mihi ex ea re conpetente. Vendo ac trado tt'bi prenominato 
emptori tuisque liberis et lteredibus in perpetuum ad ltabendum, tenendum ac 
possidendum et quicquid tibi tuisque liberis et lteredibus deinceps placueritf a
ciendum omnia, ut predixi, et que intra s11os ftnes continentur, in integrum, in 
presenti pro pretio XL lib. Bon. quamlibet tornaturam, quod mihi totum inte
grum coram infrascriptis testibus numeravisti atque solvisti. Quam rem me tuo 
nomine constituo possidere, donec in possessionem intraveris co_rporaliter, in quam 
intrandi licentiam tibi tua aucforitate concedo. Ab omni quoque ltomine s1tpra 
scriptam rem legitime defendere, aucfori:r,are atque disbrigare semper, tibi tuis
que heredibus p10mitto, nec 11uius rei nomine litem aliquam nec controversiam 
per me nec per alium movere occasione minoris pretii nec alia qualibet, certio
ratus, rem pluris esse. Si vero per me meosque lteredes predicfa omnia et sin
gula non observavero vel aliqua occasione presumpsero contravenire, et si legi
timam semper defensionem tibi ac tuis heredibus per me meosque lteredes 11011 
exibuero, pene nomine predicfe rei duplum eiusdem bonitatis et extimationis dare 
te (sie!) lzabito (sie!) ratione meliorationis omneque dampnum litis et expensas 
ex nunc conpetiturum vel conpetituras tibi et tuisque (sie!) lteredibus stipulatione 
solempni spondeo resarcire, suam semper ltoc venditionis instrumento jit•mitatem 
nicltilominus optinente. - lbid. pag. 25-30 sequuntur rubricae instrumento
rum: De sacramento minoris venditoris. De Falczäia. De securitate, ne sit alii 
obligata. De pignore in vendicione dato. De securitate uxoris. De sacramento 
minoris etatis. De sacramento eiusdem. De patre uxoris. De patre venditoris. 
De securitate legatarie. De fideicommissario. De fideiussore pro colibet absente 
dato. - Cf. etiam Summam notariae, Gaudenzi, 1. c. III. 283, n. VIII et Ro
Jandini Summam artis notarie (Ed. Venetiis 1562), pag. 2, rubr, Venditio 
simplex. 
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ra(m) 8
), quoJ totum presentibus testibus suprascriptis et me